COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

OFÍCIO nº 142/2023

28 de Novembro de 2023.

À
Secretaria de Governo

Assunto: Impacto Orçamentário-Financeiro do PLE 076/2023.

Senhor Secretário de Governo ERNANI CHACRINHA,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar à Secretaria de Governo que
informe a prévia dotação orçamentária, referente à proposição em epígrafe, PLE 076/2023
- “Institui o Programa Estágio Social, autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção,
nos termos do art. 19 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, para o alcance dos
objetivos que especifica, e dá outras providências.”, nos termos do parecer jurídico nº
352/2023 da Procuradoria Jurídica, que opinou pela legalidade e pela regular tramitação
do Projeto de Lei do Executivo nº 076/2023, por inexistirem vícios de natureza material
ou formal que impeçam a sua deliberação em Plenário, recomendando que haja referência
da prévia dotação orçamentária, considerando que toda despesa criada deve ser
previamente estimada, consoante o disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LE

 0
76

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
F

D
A

76
C

56
B

49
F

8E
5D

C
E

72
F

E
25

A
D

24
D

3B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
47

32